9. Extra Ecclesiam verò an detur quædam Gratia Uni-versalis? disputari solet & potest, cùm alias Gratia pressè dicta non nisi in Ecclesiâ locum habeat, ibiqp per Verbum & Sacra menta se exserat; de quâ haec tenus Theologi maximè fuerant loliciti, contra Pontificios depugnantes. Nos, cum orthodoxis, talē Gratiam, quæ est benevolus Dei affectus erga omnes & singulos homines, merito Christi partus, quo mortales omnes ratione utentes, etiam Extra Ecclesiam, aliquo modo ad Salutem vocantur, existimamus non esse negandam: Nempe cujus primus gradus se prodit (1) Objective, per propositionem Creaturarum, earumqe regiminis, Deiqp benevolentiae, iustitiae & omnipotentiae, quam in creatione, conservacione, punitione, defensione, liberatione earundem exhibet; (2) Effectivè, per suscitationem conclusionum practicarum in mentibus infidelium, ad inquirendum de vero cultu Dei; deniqp (3) Cumulative, per famam de Ecclesiâ toto orbe diffusam. Hæcque omnia B. Apostolus confirmat, utpote, Act. 17. v. 26, 27. inquiens, Fecit ex uno sanguine omne genus hominum; ut quererent Deum, si foris palpando eum invenirent. Ibidem 14. v. 17. Non passus est Deus se experiri esse testimonii, dum benefecit, dans nobis cœlitus pluvias ac tempora fructifera, implens cibo & letitiam corda nostra. Rom. i. v. 20. Ex creatione mundi pervidentur, aeterna Dei summa potentia, summa divinitas. ibidem 2. v. 4. Bonitas Dei ad resipiscientiam re allicit. Adisis B. D. Dannhawerum Hodosoph. phæn. 9. pag. 865, seqq. Subiectum autem hujus Gratiae sunt omnes omnino Gentiles, quibus tamen Deus Gratia gradus ulteriores sepe non adhibet, pulsando & movendo, cum ipsa per se non tantum contemni & rejici possit, sed & actu eam Gentiles repudient; teste Apostolo, Rom. i. v. 18. Palam est ira Dei adversus omnes, qui veritatem injustè detinent. v. 21. Cùm Deum cognoverint, non tamen ut Deum glorificaverint, neque gratiae

gratias ei egerunt. v. 24, 26. Propterea tradidit eos Deus cupiditatibus cordium suorum ignominiosos. Finis hujus Gratiae, quæ etiam Pœdagogia externa quibusdam dicitur, non est proximè hominis Conversio, sed immediate atq; adæquatè Adductio ad Ecclesiam, ad inquisitionem de verâ Religione & Verbo divinitus revelato. Hinc Celebritas Ecclesiæ, ex intentione divinâ, eò semper directa fuit, ut homines ad illam invitarentur, & Gentiles hâc gratiâ stimulati, de vero essent Deo solliciti, qui non nisi in verbo seâ & Voluntatem suam revelavit, non nisi in Ecclesiâ verè agnoscitur & celebratur. Atq; inde Gentium Apostolus, Act. 17. v. 27. adhibet emphatica maximè vocabula, ζητεων, ψυχα-φâv, exquisitè palpare, attractare, requirere, investigare, &c.